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Въведение

Единствените нации в света с оперативен капацитет за космическо наблюдение и с рутинно
актуализиран каталог на космически обекти днес са САЩ и Русия. В много напреднала фаза е
Китай и отчасти Европейският съюз. Космически нации като Япония, Канада, Индия, Бразилия
и други имат изградени отделни елементи, но са далече от всеобхватна система за наблюдение
на околоземното космическо пространство.

В началото на 2019 г. броят на некласифицираните обекти в каталога на Мрежата за космическо
наблюдение на САЩ (SSN) бе от порядъка на 19 590. Тези каталожни обекти обикновено са по-
големи от 10 cm в ниска околоземна орбита (LEO, под 2000 km височина), и по-големи от 1 m в
геостационарна орбита (GEO, на височини, близки до 35 786 км). Това се дължи на
чувствителността на сензора, която намалява с 1/16 при удвояване на разстоянието на целта до
радара и с 1/4 при удвояване на разстоянието на целта до телескопа. Следователно радарите се
използват предимно за LEO, а оптичните системи се използват главно за GEO наблюдение и
проследяване. По-голямата част от каталожните обекти с количество 75,7% от всички обекти,
се намират в LEO региона, под 2000 km надморска височина. Други 8,7% от каталожните
орбити са в или близо до пръстена на GEO на 35 786 ± 2000 km надморска височина, в рамките
на наклон от ±17°. Останалата част от каталога принадлежи главно към района на средна земна
орбита (MEO), който също съдържа почти кръгови, полусинхронни GPS и GLONASS
констелационни орбити близо до 20 000 km надморска височина. Пиковите концентрации на
каталожни обекти съществуват на височини от 800 km до 1000 km и около 1400 km. Пиковете в
разпределението на наклона са разположени между 65° и 82°. В резултат на това електронната
бариера на радарното поле, насочена към зенит, разположена в Европа на 50°N, все още е в
състояние да наблюдава почти 80% от цялата популация на SSN каталог на САЩ. Поради слабо
населените ленти на наклон под 50°, покритието би се подобрило само с около 5% при
преместване на оградата с 20° на юг. От друга страна, покритието би намаляло с 20% при
преместване на 20° на север. Следователно европейските географски ширини са добър
компромис между процента наблюдателно покритие на орбиталните обекти и честите
преминавания над станциите.
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Актуалност

Бързо растящият брой малки- и микро- сателити и перспективи за развитие на големи
флотилии от спътници допълнително увеличават необходимостта от надеждна и навременна
информация за космическите обекти. Всъщност, в Европа основната цел на системата за
наблюдение на ситуацията в космоса е да подкрепи европейското независимо използване и
достъп до научните изследвания чрез осигуряване на навременни и качествени данни,
информация, услуги и знания за околната среда (атмосфера и околоземно пространство),
заплахите и устойчивата експлоатация на спътниковите системи в космическото пространство.
Европейската космическа агенция (ESA), от 2009 г. насам провежда програма за наблюдение
на ситуацията в космоса (Space Situational Awareness - SSA) с три сегмента – космическо време
(Space Weather - SWE), контрол върху обектите близо до Земята (NEO) и наблюдението и
проследяването на космическото пространство - SSТ. Третата част на програмата е одобрен от
ЕКА през декември 2016 г. за тригодишен период, считано от 2017 г.

И тъй като небето и летящите в околоземния космос обекти станаха всеобщ проблем за
човечеството, създаващи нова парадигма за по-нататъшното развитие на космическите
технологии, това изисква на този етап поне опит за детайлно познаване на изкуствените тела,
летящи в близкия Космос. Това е свързано особено с бързо нарастващото количество части от
космически апарати и сателити, които нанасят огромни поражения и икономически загуби при
сблъсък с действащи сателити. Затова тяхното наблюдение, определянето на орбитите им и
каталогизирането им е задача със силно нарастващо значение. Всичко това налага създаване на
мрежа за космическите наблюдения и проследяване (SST) и в България.

В началото на 2019 г. броят на некласифицираните обекти в каталога на Мрежата за космическо
наблюдение на САЩ (SSN) бе от порядъка на 19 590. Тези каталожни обекти обикновено са по-
големи от 10 cm в ниска околоземна орбита (LEO, под 2000 km височина), и по-големи от 1 m в
геостационарна орбита (GEO, на височини, близки до 35 786 км). Това се дължи на
чувствителността на сензора, която намалява с 1/16 при удвояване на разстоянието на целта до
радара и с 1/4 при удвояване на разстоянието на целта до телескопа. Следователно радарите се
използват предимно за LEO, а оптичните системи се използват главно за GEO наблюдение и
проследяване.
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Цели на изследването

Целта на настоящето изследване е да се изследват технологиите и подходите за контрол на
околоземното космическо пространство и факторите, които влияят върху ефективността на
наблюденията и възможностите за откриване и проследяване на космически обекти.

Задачата е изключително всеобхватна, изискваща разнородни познание и компетенции от
различни научни области. Това поражда необходимостта от многообразни и целенасочено
обединени синкретично научни подходи, за да бъде оформена цялостна визия.

Такъв капацитет през 80-те години на 20 век е съществувал в нашата страна, когато активно са
се провеждали космически изследвания. Понастоящем този капацитет е изгубен и трябва да се
изгражда на практика от начало.

Целта на настоящото изследване е:
Създаване на цялостна концепция за изграждане и развитие на система за наблюдение и
контрол на околоземното космическо пространство на територията на Република
България.

Тази задача не е самоцел, а е част от усилията на България да стане пълноправен член на
Европейската Космическа Агенция.

Плановете за създаване на независим капацитет за контрол на космическото пространство са
решения на европейския съюз и се изпълняват в тясно сътрудничество с европейската
космическа агенция.

България на този етап не участва в тази дейност поради липса на национален капацитет.
Изграждането на такъв е условие за участие в общо европейските наблюдателни и контролни
мрежи за космическото пространство.

Задачата е изключително амбициозна. Обхваща аспекти от различен характер - научен,
технически, организационен, както и политически. Форматираната в последващите редове
структура на работа е съобразена с поставените задачи, за да предложи максимално пълна
картина по структурирането на нужния ресурс от специалисти, компетенции, дейности и
финансиране.
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Задачи

Постигането на поставените цели изискват следните действия:

1. Проучване на местата подходящи за разполагане на наблюдателни станции.
2. Изследване астроклимата на избраните местоположения.
3. Изследване на техниките за наблюдение на близки космически обекти
4. Провеждане на наблюдателна кампания в България и заснемане на близки космически

обекти.
5. Изследване на характеристиките на оборудване и софтуер подходящи за наблюдение на

близки космически обекти.
6. Обмяна на опит с водещи международни специалисти, обсерватории и организации в

областта на наблюдението на космически обекти в близка околоземна орбита.
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Глава 1. Увод в наблюдението на космическото пространство

Наблюдението на космически обекти в близка околоземна орбита е необходимо главно от
съвсем практически съображения. От започването на космическата ера за управление на
изведените в орбита апарати е необходимо да знаем параметрите на орбитата, в която сме ги
извели. Без това знание ние нямаме възможност да извършваме корекции в орбитата, когато се
налага. Не може да следим кога спътникът преминава над нас, за да може да осъществим сеанс
на радиовръзка, нито може да изпратим команда за заснемане на територия, ако не разполагаме
с информация за местоположението на спътника. Другият основен клас приложения на
наблюдението на космическите обекти има основно военен характер и касае събирането на
информация за местоположението на потенциален противник (McCall and Darrah, 2014). Това се
налага първо за да имаме възможност евентуално да неутрализираме или унищожим
противниковите спътници, или най-малкото да се прикрием когато заснемат наша територия
(Baird, 2013). Може би на пръв поглед най-малко значимият клас приложения на космическото
наблюдение и проследяване, но един от най-важните е проследяването на космическите

отпадъци.

Космическите отпадъци като обект на научни изследвания

Техногенното замърсяване на околоземното космическо пространство (ОКП) е особено
актуален проблем на съвременния етап. Той заема първостепенно място в списъка на
космическите заплахи, в който са астероидно-кометната опасност, проблемът с екстремумите на
„космическото време“, био-риска от въвеждане на планетарна карантина и др. Това дава
сериозна значимост на проблема, свързан с тоталната космизация на човешката цивилизация в
първата половина на ХХI век. Понятието „космически отпадък“ (КО) обикновено се отнася за
всички неизползвани изкуствени обекти, намиращи се предимно в околоземното космическо
пространство (OKП). Те включват повредени изкуствени спътници на Земята (ИСЗ),
изразходвани степени на ракети, както и фрагменти, образувани при тяхното разпадане и
сблъсък. Доминиращият източник на космически отпадъци е събития на разпадане, главно
поради експлозии и сблъсъци в орбита (Braun et al., 2017). Всички тези обекти са опасен

[…]

обекти. За наблюдения от оптични сензори формата на данните е TDM, което е стандартен
формат за обмен на данни от наблюдения в Европейската Космическа Агенция.

Всички данни от проведените наблюдения са форматирани в TDM формат и са предоставени на
ЕКА с цел валидация на използваемостта на получените от нас данни.

55

Получената обратна връзка потвърди валидността на данните и високото качеството на
получените резултати от проведените наблюдения

.

Фиг. 15. Диаграма на събиране и споделяне на данни.

Изводи

Проведеното изследване показва как може да бъде изградена наблюдателна мрежа на
територията на България. Наличните астроклиматични условия у нас са сравнително по-
благоприятни за оптични наблюдения в сравнение с някои от страните в Европа, които
извършват такива наблюдения. Конкретен пример е даден с Базел, Швейцария.

При подходящо разположение на наблюдателните станции, може да се постигне сравнително
висок процент наблюдателно време през голяма част от годината.

Проведените наблюдения показват, че даже и разполагайки само с оптични уреди за
наблюдение, може да се осигури един сравнително добър обхват и контрол на орбитите на
обектите в околоземното пространство. Ефективността в голяма степен зависи от броя на
наблюдателните станции, степента на автоматизация на оптичните уреди и съвършенството на
компютърната и софтуерна система за обработка на резултатите.

При изграждане на пълноценна система за наблюдение може да се постигне сравнителна
независимост от информацията от външни системи, а при една добра интеграция с външни
системи, може да се постигне актуална информация за обекти с повишен интерес и променлива
орбита, което става особено актуално на фона на повишеното международно напрежение и
засилена конкуренция в космоса.
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Приноси

Проведеното изследване на астроклимата е първото задълбочено такова за България.
Събраните организационни, технологични, научни и практически знания са много ценен
материал, на базата на който, може да се пристъпи към изграждане на наблюдателна мрежа у
нас.

Определени са местоположенията, удачни за разполагане на наблюдателни станции.

Направено е предпроектно проучване на различни инфраструктури за позициониране на
оборудване за проследяване на спътници и космически обекти.

Поради стремежа ни да дадем на изследването приложен характер сме оформили получените
резултати така, че да могат да се използват като ръководство за работа на специалистите, които
евентуално ще продължат да развиват тази дейност. Постарали сме се да обхванем процеса на
наблюдение на космически обекти в пълнота, което е голяма рядкост за научно изследване, но е
от огромна полза при осъществяване на реални дейности по изграждане на наблюдателна
мрежа.

Въз основа на опита, натрупан по време на кампанията за наблюдение са разработени два
вида оптични станции за практическа употреба - мобилна и стационарна:

- Мобилна наблюдателна станция - В този случай обсъждаме само лека мобилна станция.
Съществуващата станция е много компактна, може да се транспортира с микробус или комби,
времето за настройка е около 30 минути и може да се управлява от един човек.

По време на пробната кампания за наблюдение нашият опит от мобилната станция е много
положителен. В много облачни дни доказахме, че е възможно да се преместиме на 400 км от
стационарната обсерватория до място, където условията за наблюдение са добри, и да
извършваме наблюдения от това място същата нощ. Резултатите от такива наблюдения са с
добро качество, подобни на тези от стационарната наблюдателна станция.

- Стационарна наблюдателна станция - За такъв вид станция е много важен бързо движещ се
купол със скорост на проследяване, равна на скоростта на проследяване на стойката на
телескопа, в този случай поне 2º/сек.

За такъв тип задачи ИТ инфраструктурата (хардуер и софтуер) е много важна част от основната
функционалност. Количеството данни, генерирани по време на една нощна сесия за наблюдение
на една обсерватория, е в диапазона от 2 до 10 GB. Това изисква бързо намаляване на
изображението и определяне на координатите, което изисква мощни изчислителни ресурси.

В най-често срещания режим на работа изображенията се правят на всеки 3 секунди. Това е
причината за високите изисквания, ако искаме да обработваме изображения в реално време. В
случай само на астрометрия и ясно небе обработката е сравнително бърза и модерна работна
станция е добро решение. В случай на облаци върху снимката, обработката е по-трудна и
изолирането на сателитната следа и определянето на координатите значително забавят процеса.
Обсъдени са няколко опции, включително персонален сървър във всяка обсерватория за
предварителна обработка на изображения и само предаване на TDM файлове към централен
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сървър. И двете концепции имат предимства и недостатъци, така че крайното решение е
компромис, който изисква допълнително тестване и разработка на софтуер.

Разработена е организационна и функционална структура на бъдеща система за наблюдение
на космически обекти на територията на България.

Започнати са експерименти по създаване на единен център за данни за архивиране и обработка
на резултатите от всички наблюдателни станции. Това ще намали разходите и ще подобри
качеството на поддръжката.

Най-важната част на централния сървър е способността да планира и пренасрочва задачи за
наблюдение между разпределени станции в зависимост от възможностите на сензора и
атмосферните условия. При ясно небе тази задача е тривиална, но ако има изискване за висока
наличност на наблюдения, диспечерът трябва да работи максимално, за да се справи с
динамичните облаци в небето. Опитът, натрупан по време на кампанията за наблюдение, за
координиране на 4 наблюдателни станции с динамично състояние на облачността, ни показва
важността на централното управление и динамичното пренареждане на наблюденията. Най-
доброто за тази роля е автоматизирана система, която може да анализира атмосферните условия
и качеството на снимките, за да преизчисли най-доброто местоположение за наблюдение и да
генерира нов график при всяка промяна на атмосферните условия.

Направено е сериозно проучване на възможността България да участва в европейската
наблюдателна мрежа. Проведена е серия от консултации с представители на Европейката
Космическа Агенция и е осъществен практически експеримент по обмен на данни от наши
наблюдения. При изграждане на съответния капацитет от българска страна има възможност
България да бъде приета за равноправен член на тази общност, с всички произтичащи от това
позитиви.
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