## РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационния труд
на инж. Огнян Димитров Огнянов,
докторант редовна форма на обучение
на тема

### **„Мониторинг на околоземното космическо пространство, астроклимат и основни технологии за наблюдение на космически обекти”**

за получаване на образователната и научна степен „Доктор”
в Научна област 4. Природни науки, математика и информатика,
професионално направление 4.1. Физически науки, научна специалност
„Физика на океана, атмосферата и околоземното пространство“

от

професор, дтн, инж. Георги Сотиров,
Институт за космически изследвания и технологии - БАН

Настоящата рецензия е изготвена на основание Решение на Научния съвет на Института за космически изследвания и технологии – БАН (ИКИТ-БАН), заповед № 15/29.01.2025 г. на директора на ИКИТ-БАН, Решение на научното жури (Протокол №1/14.02.2025 г.) и в съответствие на Чл. 6 (1) от Правилника за реда и условията за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в БАН и Чл. 10 (1) от ЗРАСРБ.

#### **1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем, цел и задачи на дисертационния труд**

Въпросите свързани с усвояването и използването на космическото пространство са особено актуални през последните години. Според космически специалисти към началото на 2025 година в околоземна орбита летят около 10 хил. спътника. Тенденцията е броят им съществено да се увеличава, при което две трети да са за различни търговски организации, а останалата част - за граждански и военни агенции в над 60 държави.

Зависимостта на света от космоса нараства, както за целите на националната сигурност на страните, така и за икономическите и обществените услуги и инфраструктура. Всичко това води до увеличаване на интереса и нуждата от възможности за проследяване и наблюдение на обекти в пространството - не само самите сателити, но общият брой обекти, включително космически отломки. Има и загриженост, че възможностите за проследяване и наблюдение не съответстват на изключително сложната

обстановка в околоземното пространство.

Налице са също така опасения, че възможностите за проследяване и наблюдение не са в крак с необходимостта от тези услуги. Поддържането на точна и прецизна информация за местоположението на спътниците, отломките и заобикалящата ги среда, в допълнение към осигуряването на работа без радиочестоти и радиочестотни смущения, все повече се разглежда като критично за безопасни и устойчиви операции в космоса.

В тази връзка осигуряването на висококачествена информация за космическата ситуационна осведоменост днес е все по-актуална. Развиващите се тенденции в космическата среда, където има ръст в броя на обектите в пространството, растеж в брой и разнообразие на операторите, увеличаване на разнообразието на видовете дейности в пространството, и промяна на сателитните технологии все повече ще налага необходимостта от предоставяне на съвременна информация за космическата ситуационна осведоменост на различни нива – не само национални, но за тези в частния сектор.

Това определя и основната цел на дисертационния труд, свързана със създаване на цялостна концепция за изграждане и развитие на система за наблюдение и контрол на околоземното космическо пространство на територията на Република България. За постигането на тази цел авторът е решил следните задачи:

1. Проучване на местата, подходящи за разполагане на наблюдателни станции.
2. Изследване астроклимата на избраните местоположения.
3. Изследване на техниките за наблюдение на близки космически обекти
4. Провеждане на наблюдателна кампания в България и заснемане на близки космически обекти.
5. Изследване на характеристиките на оборудването и софтуера, подходящи за наблюдение на близки космически обекти.
6. Обмяна на опит с водещи международни специалисти, обсерватории и организации в областта на наблюдението на космически обекти в близка околоземна орбита.

Поставените цел и задачи от докторанта са правилно формулирани и съответстват на идеята за едно типично научно и научно-приложно изследване.

## **2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд**

Дисертационният труд се състои от увод, единадесет глави, заключение, научни и научно-приложни приноси и литература с общ обем 130 страници и съдържа 75 фигури и 16 таблици. Литературната справка обхваща 74 източника, от които 73 на латиница и 1 на кирилица. Дисертационният труд е илюстриран с цветни фигури и графики, което позволява добро онагледяване и възприемане на получените резултати.

Глава 1 „Увод в наблюдението на космическото пространство” по същество представлява аналитичен обзор на наблюдението на космическите обекти в близката околоземна орбита. Особено внимание е отделено на

проследяването на космическите отпадъци (КО), тъй като проблемът с тях е един от най-важните, пред които днес е изправено човечеството. Проведена е сравнителна класификация на КО по размер, възможните последици от сблъсъци, както и анализ на съществуващите методи за защита на космонавтите в космическите кораби. Представени са и съществуващите в момента основни области на изследване на проблема с КО.

За целите на изследването са анализирани системите и средствата за откриване и наблюдение на космически обекти и особеностите на наземните и космически базирани сензори за наблюдение.

На основата на уравнението на Кеплер са разгледани някои от основните концепции на орбиталната механика, дефинирани са орбиталните елементи и са приведени таблични данни за различни орбити на спътниците. Проведена е каталогизация на космическите данни и са формулирани основните формати за обмен на данни на орбитите и тяхната интерпретация, а така също особеностите на симулацията и сценариите за визуализация на орбитите на наблюдаваните обекти и сравнението им с каталожни данни.

В глава 2 „Избор на подходящи региони и терени за наблюдения“ на базата на концепцията за разпределено наблюдение е направен предварителен подбор на 12 подходящи за целите на наблюдение площадки. Чрез изследване на астроклимата и светлинното замърсяване на предварително подбраните площадки са изследвани и определени най-подходящите за целите на изследването места за наблюдение на територията на страната.

В глава 3 „Изграждане на мрежа от метеорологични станции и сензори за небесно светлинно замърсяване“ е проведен анализ на възможностите на съвременните метеорологични средства, а така също на сензорите за видимост и небесно светлинно замърсяване. Синтезирани са схеми на автоматизирани наблюдателни станции за наблюдение на видимостта и времето.

Глава 4 „Извършване на проучване за оборудването и методиките за проследяване на космически обекти“ е посветена на предимствата и недостатъците на различни оптически уреди и техники за проследяване на космически обекти. Оценени са най-добрите практики и опит на водещи европейски институти в това направление и е подготвено предложение за проект, свързан с разработване на динамичен модел и изчислителни инструменти за симулация на промяна на орбитата на космическите отпадъци в екстремна геофизична среда и на методология за проверка на резултатите от орбиталните симулации чрез съвместни наблюдения от оптичен телескоп и сателитна лазерна локационна станция.

В 5 глава „Разработка на оборудване за проследяване на космически обекти“ са изследвани и оценени възможностите за разработка на стационарна и мобилна станция за проследяване на космически обекти. Синтезирана е специализирана конфигурация на системата – хардуер и софтуер за отделните подсистеми и изискванията към тях.

В глава 6 „Избор на техники и стратегии за наблюдение“ за целите на ситуационната космическа осведоменост са дефинирани трите основните

методи за наблюдение – от една, от две точки и от две или повече точки, като са определени техните особености. Разработена е подходяща методология за наблюдение на базата на дефинираните методи за наблюдение.

Глава 7 „Провеждане на наблюдателната кампания“ е свързана с изследване и валидиране на резултатите, свързани с точността на прогнозата на астроклимата за периода на наблюденията, приложимостта на определените техники за наблюдение, удачността на използваната оптична и фотографска апаратура и качеството на астроснимките. В резултат от проведените експерименти от определените площадки за наблюдение са отработени техниките както на ръчното заснемане, така и за компютъризирано заснемане, като за целите на изследването е избран спътник от групировката GLOBALSTAR. Успешно са наблюдавани спътници от всички видове орбити, включително LEO, MEO и GEO. Избран и изследван е подходящ софтуер за предсказване на орбити и провеждане на наблюдения.

В Глава 8 „Обработка на резултатите от оптични наблюдения“ на базата на използването на астрометрията и подходящ софтуер са определени координатите на космическите обекти от получените снимки на спътници. За целите на изследването е разработен специализиран софтуер, с който автоматизирано се откриват следите на спътници и се определят координатите им. Изследвана и оценена е грешката между прогнозираната орбита и реалните измервания.

В Глава 9 „Определяне орбитите на наблюдаваните спътници“ е представена методика за определяне на орбитата на спътници. В резултат от оптичните наблюдения от две от предварително избраните обсерватории (в Синеморец и Говедарци) са изчислени и получени резултати за орбитите на спътниците GLOBALSTAR M071 и GPS BIF-7.

В Глава 10 „Визуализация на изчислените орбити за космическите обекти“ са представени възможностите и характеристиките на софтуера Gpredict за моделиране орбитите на наблюдавани космически обекти. Приведен е пример при използването на този софтуер за спътници от серията NOAA-WX.

Глава 11 „Изграждане на национални и над национални мрежи за наблюдение“ е посветена на разработката на организационната и функционална структури на бъдеща система за наблюдение на космически обекти на територията на България. Направено е сериозно проучване на възможността България да участва в европейската наблюдателна мрежа.

Дисертационният труд завършва с изводи и са представени научните и научно-приложни приноси, авторските публикации по дисертационния труд и използваната литература. Акцентът е поставен върху изследването на околоземното космическо пространство, астроклимата и технологиите за наблюдение на космически обекти. Особен интерес представляват предложените схеми на мобилната и стационарна оптични станции за наблюдение.

Избраният от докторанта подход осигурява постигането на поставените пред научния труд цел и задачи.

### **3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в дисертационния труд. Достоверност на материала**

При рецензирането на дисертационния труд може да се заключи, че докторантът задълбочено познава състоянието на проблема и творчески е подбрал при разработването и решаването му. По същество авторът стриктно се е придържал към основната схема на научното изследване - описание на функционалните зависимости между основните параметри и методи за изследване, моделиране и проверка за адекватност на получените резултати.

Избраните и акуратно осъществени подходи за решаване на научния проблем и възможността за практическото му приложение характеризира докторанта като добре осведомен, творчески оценяващ нивото на развитие и постиженията в научната област, свързани с изследване на околоземното космическо пространство, астроклимата и основни технологии и системи и средства за наблюдение на космически обекти. Като научен работник, авторът е способен самостоятелно да формулира и решава сложни комплексни научни задачи.

Постигнатите резултати се явяват нови подходи, методи, модели и доразвитие на съществуващите към настоящия момент знания, допълнени с експериментален и фактологически материал. Направените заключения правилно обясняват физическата картина на изследваните явления и са логически завършени, поради което материалът е достоверен и претендираните приноси следва да бъдат признати.

### **4. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд**

По принцип приемам приносите на дисертационния труд, така както са формулирани в дисертацията и автореферата, но съгласно общоприетата терминология бих обобщил научните приноси като: доказване с нови средства на съществени нови страни на съществуващи научни проблеми и теории; нови схеми на изследване; получаване на нови и потвърдителни факти.

В резултат на авторските изследвания са оценени възможностите на технологиите и подходите за контрол на околоземното космическо пространство и факторите, които влияят върху ефективността на наблюденията и възможностите за откриване и проследяване на космически обекти, като са анализирани, пространствените и времевите показатели и условията на тяхното използване.

Новото и оригиналното в работата се състои в проведеното изследване на астроклимата, направено е предпроектно проучване на различни инфраструктури за позициониране на оборудване за проследяване на спътници и космически обекти и разработените два вида оптични станции за практическа употреба - мобилна и стационарна.

Оценката за нивото на дисертацията и личния принос на автора ми

дава основания да направя заключението, че представеният дисертационен труд съответства на изискванията за самостоятелно научно изследване с високо научно ниво, предявени в ЗРАСРБ и Правилника за приложението му.

## **5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството**

По темата на дисертацията са представени общо 11 публикации в научни списания и сборници в чужбина и у нас – на национални конференции с международно участие, което е достатъчно, като брой кредити по кредитната система възприета в БАН. От тях една публикация е самостоятелна, а останалите са съвместни работи на автора с неговия научен ръководител.

В публикуваните статии и доклади са разкрити основните постановки на дисертационния труд, което дава възможност на заинтересованите лица да се запознаят с постигнатите резултати.

Декларирам, че нямам общи публикации с автора на дисертационния труд.

## **6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта**

Дисертантът познава много добре изследвания проблем, което се демонстрира в процеса на изложението. За същото свидетелства и големия брой ефективно използвани в литературния обзор източници, основната част от които са на латиница. Повечето от използваните литературни източници са от последното десетилетие.

## **7. Оценка за автореферата**

Авторефератът е твърде голям по обем - 62 страници. Той съдържа една формула, 15 фигури и 6 таблици и представя правдиво структурата, съдържанието и приносните елементи на дисертационния труд.

## **8. Критични бележки**

1. Структурата на дисертационния труд не съответства на броя на поставените научни задачи. За постигане на основната цел на изследването в общият обем на дисертацията от 130 страници са включени 11 глави при заложен 6 задачи.

2. Разработените глави са несъразмерни по обем и съдържание. Има такива с обем 2-6 страници, които биха могли да се обединят в обхвата на поставените задачи за изследване, за да бъде по-целенасочено и логически издържано изложението.

3. Налице са не цитирани и не номерирани формули, при което не става ясно, кои от тях са дело на автора. Липсват изводи в отделните глави на дисертацията.

4. По - голямата част от представените схеми и получени резултати са на английски език, което не съответства на изискването за основен език на дисертационен труд.

5. При оформянето на дисертационния труд и автореферата на много места са допуснати редакционни грешки - например използването на различно разстояние в междуредието, а така също и голямо разнообразие на граматични времена в текста.

6. Неправилно е оформен представеният списък със съкращенията, който реално се състои от терминологичен речник и списък на съкращенията. Списъкът на приетите съкращения в дисертацията е непълен, а в автореферата отсъства. Това в някои случаи затруднява възприемането на съдържанието.

Представените критични бележки следва да бъдат отнесени не само към докторанта, но и към неговия научен ръководител и учените от секцията, където се е обучавал и апробирал авторът.

Посочените критични бележки не намаляват и не омаловажат достойнствата и приносите на представения дисертационен труд. На лице е една завършена работа, както с научни, така и научно-приложни приноси, илюстрираща много доброто познаване от страна на автора на основния инструментариум за мониторинг на околоземното космическо пространство, астроклимата и основни технологии за наблюдение на космически обекти, както и демонстрираща умението на докторанта за самостоятелна научна и научно-изследователска работа.

## 9. Заключение

Положителната оценка при анализа на дисертацията и личния принос на автора за постигнатите резултати ми дава основание, да направя заключение, че представеният дисертационен труд на тема „Мониторинг на околоземното космическо пространство, астроклимат и основни технологии за наблюдение на космически обекти” съответства на изискванията ЗРАС на Република България и Правилника за приложението му за придобиване на образователната и научна степен “Доктор”.

Във връзка с това препоръчвам на членовете на уважаемото Научно жури да гласуват за присъждане на инж. Огнян Димитров Огнянов образователната и научна степен “Доктор” в Област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.1. Физически науки, научна специалност „Физика на океана, атмосферата и околоземното пространство“.

Дата, 20.03.2025 г.

РЕЦЕНЗЕНТ .....
Проф. д-н. инж. Георги Сотиров

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА